
Sexta-feira, 10 de M
aio de 2019, 9, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/18/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 5 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 7 ................................................................................................................ 
DIVERSOS 10 ........................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 2.872 DE 02 DE MAIO DE 2019

HOMOLOGA A RELAÇÃO DOS DESISTENTES
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições que lhe confere a legislação em vigor
e,
CONSIDERANDO que o Concurso Público realizado no Município do
Arraial do Cabo através do Edital 01-2015;
CONSIDERANDO  o  artigo  12.5  do  Edital  01-2015  do  Concurso
Público realizado no Município do Arraial do Cabo;

DECRETA:
Art. 1º – Ficam considerados os candidatos abaixo relacionados
desistentes e eliminados no processo seletivo – Concurso Público –
Edital 01-2015 face ao não atendimento ao período Pré-admissional
conforme Decreto de Convocação nº 2854 de 26 de Março de 2019.
CLAS CÓDIGO CANDIDATO CARGO

5 151331 CARLOS MATHEUS DA COSTA MARQUES 204 – RECEPCIONISTA SMS

6 151654 SABRINA KELMA TEIXEIRA DE ALMEIDA 204 – RECEPCIONISTA SMS

40 136815 HENRY MAXWELL RAMALHO SOARES 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

43 141215 SILVIA HELENA AMARAL FRIGERI 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

44 105491 PÂMELLA HELENA DOS SANTOS PEREIRA 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

45 135905 ROGÉRIO KLEM VARGAS 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

46 134371 RAFAEL TELLES RODRIGUES 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

1 144525 MANUELA DOS SANTOS DAMAS 301 – AUXILIAR DE SERVIÇO DENTÁRIO

41 102075 MARILIA DE CARVALHO CORDEIRO 303 – INSPETOR DE ALUNOS

42 301481 ZACARIAS BARRETO MARQUES 303 – INSPETOR DE ALUNOS

43 300743 ALAMIR DE OLIVEIRA QUEIROZ 303 – INSPETOR DE ALUNOS

46 145733 CAROLINA BUARQUE GOMES DE OLIVEIRA 303 – INSPETOR DE ALUNOS

49 122156 FILIPE BARBOSA CRUZ 303 – INSPETOR DE ALUNOS

50 126622 DANIEL DOS SANTOS CUPPELLO 303 – INSPETOR DE ALUNOS

11 131089 CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA 311 – SECRETÁRIO ESCOLAR

16 136391 TAMARA DA VEIGA MACIEL 313 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM

4 124556 KEIZA DA CONCEIÇÃO NUNES 404 – ASSISTENTE SOCIAL

1 141511 JULIE CAMPOS DA COSTA BASTOS 407 - DENTISTA

2 140664 NÚBIA DE OLIVEIRA ROQUE 407 - DENTISTA

4 104069 BRUNA NUNES DA COSTA RIBEIRO 416 - FONOAUDIÓLOGO

6 110471 CAMILA PEREIRA TEIXEIRA 427 – PEDAGOGO

1 128141 LUIZ  ANTONIO  FAUSTINO  LOPES  DE
OLIVEIRA 439 – TERAPEUTA OCUPACIONAL

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 02 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.873 DE 02 DE MAIO DE 2019

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Nomear em virtude de habilitação e classificação obtida
no  Concurso  Público,  edital  nº  01/2015,  homologado  através  do
Decreto nº 2.314 de 30 de Junho de 2016, publicado no Jornal Folha
dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2685
de 15 de Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios
em 21/06/2018, os candidatos relacionados no anexo I que integra
este  Decreto,  nos  quadros  I  a  XII,  que  deverão  cumprir  estágio
probatório de 03 (três)  anos,  conforme artigo 41 da Constituição
Federal para ocupar o cargo do Quadro Permanente de Pessoal do
Poder Executivo Municipal.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 02 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 QUADRO – I

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

3

1
1
7
5
8
2

OZÉAS MARTINS ROMERO JUNIOR 204 – RECEPCIONISTA SMS

4

1
4
4
4
6
3

PEDRO PAULO DA SILVA SANT ANNA 204 – RECEPCIONISTA SMS

 
QUADRO – II

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

4
1

1
3
8
0
2
5

FABIO DOS SANTOS COSTA 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

4
2

1
1
3
6
6
6

RODRIGO SOUZA SILVA 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

 
QUADRO – III

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

2

1
4
8
1
6
6

JULIANA MARTINS LOURENÇO 301 – AUXILIAR DE SERVIÇO DENTÁRIO

 
QUADRO – IV

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

4
4

1
4
6
2
4
3

LUCIANA CAMPELO RAMÃO 303 – INSPETOR DE ALUNOS

4
5

1
4
7
8
5
6

PAULA TEIXEIRA SOUZA RIBEIRO 303 – INSPETOR DE ALUNOS

4
7

1
3
0
8
2
4

ANA CAROLINA DA SILVA MOREIRA 303 – INSPETOR DE ALUNOS

4
8

1
2
7
1
7
1

RAPHAEL ANTUNES TEIXEIRA 303 – INSPETOR DE ALUNOS

 
QUADRO – V

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

1
0

3
0
0
3
7
4

RHUANA PESSANHA DOS SANTOS SILVA 311 – SECRETÁRIO(A) ESCOLAR

 
QUADRO – VI

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

1
7

1
1
2
1
3
2

IZABELLE REGINA LAUREANO MOTTA 313 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM

 
QUADRO – VII

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

3

1
4
0
4
3
3

ANA RAQUEL DA SILVA GALLO 409 – ENFERMEIRO 40HRS

4

1
4
0
6
5
9

JAQUELINE CARDOZO REIS GOMES 409 – ENFERMEIRO 40HRS

 
QUADRO – VIII



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

5

1
2
4
9
4
9

MARIA ALICE GOMIDE ABI ISSA 413 – FARMACÊUTICO 40HRS

6

1
5
1
1
1
3

GRAZIELLA ARRUDAS MOREIRA CRUZ 413 – FARMACÊUTICO 40HRS

 
QUADRO – IX

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

1
2

1
2
3
4
2
8

VALQUIRIA DA PAIXÃO TORQUATO 417 – INSPETOR ESCOLAR

1
3

1
2
6
2
2
7

FABIO SIQUEIRA 417 – INSPETOR ESCOLAR

1
4

1
5
1
9
3
9

ADRIANA BRASIL PEREIRA UMBELINO 417 – INSPETOR ESCOLAR

1
5

1
3
3
5
3
1

ROSANA OLIVEIRA DE JESUS 417 – INSPETOR ESCOLAR

1
6

1
3
3
1
1
8

DÉBORA BARBOSA DE CARVALHO 417 – INSPETOR ESCOLAR

 

QUADRO – X

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

1

1
3
0
4
8
3

BRUNA DE FARIA PEREIRA LOURENÇO 425 - NUTRICIONISTA

 
QUADRO – XI

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

5

1
3
3
0
8
6

LÍVIA RIBEIRO SOARES 427 - PEDAGOGO

7

1
3
5
5
9
4

GLEICE ESTEVES DA SILVA SUHETT 427 - PEDAGOGO

 
QUADRO – XII

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

8

1
3
2
3
7
0

NICOLLE PINHO MENDONÇA MASCITELLI 436 - PSICÓLOGO

Arraial do Cabo, 02 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

DECRETO Nº 2.874 DE 02 DE MAIO DE 2019

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Nomear em virtude de habilitação e classificação obtida
no  Concurso  Público,  edital  nº  01/2015,  homologado  através  do
Decreto nº 2.314 de 30 de Junho de 2016, publicado no Jornal Folha
dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2685
de 15 de Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios
em 21/06/2018, os candidatos relacionados no anexo I que integra
este  Decreto,  nos  quadros  I  a  II,  que  deverão  cumprir  estágio
probatório de 03 (três)  anos,  conforme artigo 41 da Constituição
Federal para ocupar o cargo do Quadro Permanente de Pessoal do
Poder Executivo Municipal.
 Artigo  2º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação, revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 02 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
                                                    

 QUADRO – I 

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

3

3
0
0
2
7
9

PEDRO LUIZ SOARES PINTO 312 – Técnico Cadista

 QUADRO – II 

O
r
d
e
m

C
ó
d
i
g
o

Nome Cargo

6

1
0
5
8
5
0

LUISE MARA DE ABREU FERREIRA 401 - Advogado

Arraial do Cabo, 02 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.875 DE 02 DE MAIO DE 2019

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, Estado do Rio de
Janeiro, no uso das atribuições legais,

DECRETA:
Artigo 1º – Ficam convocados os candidatos aprovados no concurso
público  para  os  cargos  de  Recepcionista  SMS,  Auxiliar
Administrativo, Analista de Sistema, Enfermeiro, Enfermeiro
40hrs,  Engenheiro  Civil,  Engenheiro  Sanitarista,
Fisioterapeuta,  Fonoaudiólogo,  Médico Anestesista,  Médico
Socorrista Cirurgião Geral,  Médico Socorrista Clínico Geral,
Médico Socorrista Obstetra, Médico Socorrista Ortopedista,
Médico  Socorrista  Pediatra  e  Terapeuta  Ocupacional,
obedecendo à ordem de classificação obtida, homologado através do
Decreto nº 2314 de 30 de junho de 2016, publicado no jornal Folha
dos Lagos em 02/07/2016 e prorrogado através do Decreto nº 2685
de 15 de Junho de 2018, publicado no Jornal Tribuna dos Municípios
em 21/06/2018, de acordo com os quadros I a XVI comparecer no
prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação deste ato
na Secretaria de Administração munidos dos documentos de acordo
com o Edital 01-2015.
Artigo 2º - A apresentação dos candidatos será designada de acordo
com Correio Eletrônico e (ou) carta com aviso de recebimento (AR)
emitido pela Secretaria de Administração contendo horário e local.
Artigo  3º  -  Após  a  verificação  documental,  os  candidatos  serão
notificados  a  agendar  a  perícia  médica  admissional.
Artigo 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 02 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal
 

QUADRO – I
Ordem Código Nome Cargo

7 135501 LÍVIA CORRÊA VELOSO 204 – RECEPCIONISTA SMS

8 112047 ROSIANE COUTINHO PINTO 204 – RECEPCIONISTA SMS



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

QUADRO – II
Ordem Código Nome Cargo

47 111300 SARA REGINA SILVA DA CUNHA PEREIRA 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

48 102342 LUIZ FELIPE DE MELLO ROSSI JUNIOR 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

49 135115 HEUBERT SANTOS GUIMARÃES 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

50 141722 LUCIANA MACHADO RIBEIRO 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

51 116763 FELIPE DA CRUZ AMARAL 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

52 115652 DAVID DA SILVA LIMA 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

53 119426 BRUNO FERNANDES DA COSTA 300 – AUXILIAR ADMINISTRATIVO

QUADRO – III
Ordem Código Nome Cargo

1 125772 MONIELLE GOMES DA SILVA 402 – ANALISTA DE SISTEMA

QUADRO – IV
Ordem Código Nome Cargo

12 111631 PRISCILA BASTOS MAYWORM BRANDÃO 408 - ENFERMEIRO

13 109027 JULIANA DA COSTA FERNANDES 408 - ENFERMEIRO

14 127307 RAQUEL PEREIRA BATISTA 408 - ENFERMEIRO

QUADRO – V
Ordem Código Nome Cargo

5 148307 DANIELLE NAYARA NUNES PIRES DE OLIVEIRA 409 – ENFERMEIRO 40HRS

6 148729 CAMILA BARBOSA DE SOUZA 409 – ENFERMEIRO 40HRS

7 117051 GABRIELA PORTO SALLES DE ASSIS 409 – ENFERMEIRO 40HRS

QUADRO – IV
Ordem Código Nome Cargo

2 100854 MARCUS VINICIUS RODRIGUEZ BARBOSA 411 – ENGENHEIRO CIVIL

 QUADRO – VII
Ordem Código Nome Cargo

1 726572 FERNANDA DE ARAÚJO PÓZES DA SILVA 412 – ENGENHEIRO SANITARISTA

 QUADRO – VIII
Ordem Código Nome Cargo

5 146869 ANDRÉ LUIZ TERRA PÓVOAS 414 - FISIOTERAPEUTA

6 143980 DAN CORDEIRO MACHADO 414 - FISIOTERAPEUTA

QUADRO – IX
Ordem Código Nome Cargo

5 128895 LUCIANA LEONÍCIO PEREIRA SALES 416 - FONOAUDÓLOGO

QUADRO – X
Ordem Código Nome Cargo

5 134152 BRUNO PACHECO IBRAIM 418 – MÉDICO ANESTESISTA

QUADRO – XI
Ordem Código Nome Cargo

1 126092 THIAGO ARAUJO GONÇALVES 419 – MÉDICO SOCORRISTA CIRURGIÃO GERAL

2 121650 LEONARDO TEIXEIRA CLETO 419 – MÉDICO SOCORRISTA CIRURGIÃO GERAL

QUADRO – XII
Ordem Código Nome Cargo

14 142616 LYVIA BARBOSA MACHADO 420 – MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL

15 142615 LEONARDO MACHADO DE OLIVEIRA 420 – MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL

16 132437 LUCIENE MONIZ CARDOSO 420 – MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL

17 125789 BIANCA HELENY MARQUES SIQUEIRA 420 – MÉDICO SOCORRISTA CLÍNICO GERAL

QUADRO – XIII
Ordem Código Nome Cargo

7 128874 MILENA DE OLIVEIRA JUNQUEIRA 421 – MÉDICO SOCORRISTA OBSTETRA

8 149691 DINARDO LUIS DE ALMEIDA TRIANI 421 – MÉDICO SOCORRISTA OBSTETRA

QUADRO – XIV
Ordem Código Nome Cargo

5 147820 CLÁUDIO DA SILVA PESSOA 421 – MÉDICO SOCORRISTA ORTOPEDISTA

6 114286 KÁSSIO EMANOEL LOUREIRO CRAVO 421 – MÉDICO SOCORRISTA ORTOPEDISTA

QUADRO – XV
Ordem Código Nome Cargo

7 109743 TARSILA ALEXANDRE OLIVEIRA 421 – MÉDICO SOCORRISTA PEDIATRA

8 123274 LAYS TEIXEIRA PIMENTEL MOREIRA DA ROCHA 421 – MÉDICO SOCORRISTA PEDIATRA

 QUADRO – XVI
Ordem Código Nome Cargo

2 146314 PRISCILLA MESSEDER SANTOS 439 – TERAPEUTA OCUPACIONAL

Arraial do Cabo, 02 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2.876 DE 09 DE MAIO DE 2019

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DO ARTIGO 1º, INCISO I,  DO
DECRETO Nº 2.797 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 – CONSELHO
MUNICIPAL DE TURISMO - COMTUR.
O  Prefeito  do  Município  de  Arraial  do  Cabo,  no  uso  das
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.124 de 11 de setembro de
2018,

DECRETA:
 Artigo 1º - O artigo 1º, inciso I, do Decreto nº 2.797 de 12 de
dezembro de 2018, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art.  1º  -  Ficam  nomeados  os  membros  titulares  do  Conselho
Municipal de Turismo – COMTUR, abaixo relacionados, para um
mandato de 02 (dois) anos.”
I – Presidente: Mariel Silva Dantas Júnior;
II – ....
III – ....
Artigo 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 09 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 723/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Gilmar Ferreira Silva,



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

para exercer o cargo em comissão de Consultor-Geral Executivo,
Padrão  CC3,  da  Secretaria  Municipal  do  Ambiente,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 25 de abril de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 724/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Marcelo Marques da
Silva, para exercer o cargo em comissão de Consultor-Geral de
Políticas Públicas, Padrão CC3, da Secretaria Municipal de Obras,
Indústria,  Comércio,  Habitação  e  Regularização  Fundiária,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 25 de abril de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 727/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Haroldo Teles Ferreira,
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Pesca, Padrão
CC12,  da Secretaria  Municipal  do Ambiente,  com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 29 de abril de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 728/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Solange do Nascimento
Teles Ferreira, para exercer o cargo em comissão de Supervisor
de Projetos para a Juventude, Padrão CC14, da Superintendência
da Juventude e Minorias, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 29 de abril de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 776/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Aline Mota Soares, para
exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de Documentos,
Padrão CC8, da Secretaria Municipal  de Serviços Públicos,  com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 06 de maio de 2019.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 777/19

Exonerar, com efeito a contar de 02/05/19, Fernando Luiz de Lima,
do cargo em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro,
Padrão CC11, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial do Cabo -
FIPAC.

Arraial do Cabo, 06 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 778/19

Nomear, com efeito a contar de 02/05/19, Marciane Correa Pitta,
para exercer o cargo em comissão de Diretor Administrativo e
Financeiro, Padrão CC11, da Fundação Instituto de Pesca de Arraial
do Cabo - FIPAC, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 06 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 779/19

Nomear, com efeito a contar de 01/04/19, Flávio da Silva Barbosa,
para exercer o cargo em comissão de Chefe de Departamento de
Projetos, Padrão CC17, da Secretaria Municipal de Governo, com a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 09 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 780/19

Nomear,  com efeito a contar de 01/05/19, Carolina Oliveira de
Jesus, para exercer o cargo em comissão de Assistente Jurídico do
Meio Ambiente e Trabalhista, Padrão CC13, da Procuradoria Geral
Municipal, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 09 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 781/19

Nomear, com efeito a contar de 02/05/19, Cleber da Silva Fraga,



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

para  exercer  o  cargo em comissão de Supervisor de Arquivo,
Padrão  CC14,  da  Secretaria  Municipal  de  Administração,  com  a
remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 09 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 782/19

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  30/04/19,  Cláudio  Eduardo
Guimarães Vianna, do cargo em comissão de Diretor de Serviços
Públicos,  Padrão  CC12,  da  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Públicos.

Arraial do Cabo, 09 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048-19 - PROCESSO Nº
7108/18

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/19 PROCESSO 7108/18

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: UAU ESTRUTURAS E SERVIÇOS LTDA EPP
CNPJ: 21.743.725/0001-40
OBJETO: contratação de empresa para locação de estruturas
para realização dos Eventos do 21º Festival Gastronômico de
Lula no Município de Arraial do Cabo.
VALOR:R$  147.520,00  (CENTO  E  QUARENTA  E  SETE  MIL,
QUINHENTOS  E  VINTE  REAIS)
DATA DO CONTRATO: 16/04/2019
VALIDADE: 23 de abril de 2019
FUNDAMENTAÇÃO:  Lei  Federal  n.º  10.520/02,  pelo  Decreto
Municipal  2.619/18,  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  Federal
8.666/93, pelas normas editadas na Lei nº 123/2006.
FISCAL DO CONTRATO: Raphael Toledo Salina Sampaio.              
                   

Arraial do Cabo, 06 de maio 2019
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/19 - PROCESSO Nº
7108/18

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 049/19 PROCESSO 7108/18

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: MAIS EVENTOS ESTRUTURAS LTDA ME
CNPJ: 03.149.058/0001-90
OBJETO: contratação de empresa para locação de estruturas
para realização dos Eventos do 21º Festival Gastronômico de
Lula no Município de Arraial do Cabo.
VALOR  R$179.172,00 (CENTO E SETENTA E NOVE MIL,  CENTO E
SETENTA E DOIS REAIS)
DATA DO CONTRATO: 16/04/2019
VALIDADE: 23 de abril de 2019
FUNDAMENTAÇÃO:  Lei  Federal  n.º  10.520/02,  pelo  Decreto
Municipal  2.619/18,  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  Federal
8.666/93, pelas normas editadas na Lei nº 123/2006.
FISCAL DO CONTRATO: Raphael Toledo Salina Sampaio.               

 Arraial do Cabo, 06 de maio 2019
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/19 - PROCESSO Nº
7108/18

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/19 PROCESSO 7108/18

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: TALIMAQ CONSTRUTORA LTDA ME
CNPJ: 07.319.674/0001-00
OBJETO: contratação de empresa para locação de estruturas
para realização dos Eventos do 21º Festival Gastronômico de
Lula no Município de Arraial do Cabo.
VALOR R$ 136.025,95 (CENTO E TRINTA E SEIS MIL, VINTE CINCO
REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)
DATA DO CONTRATO: 16/04/2019
VALIDADE: 23 de abril de 2019
FUNDAMENTAÇÃO:  Lei  Federal  n.º  10.520/02,  pelo  Decreto
Municipal  2.619/18,  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  Federal
8.666/93, pelas normas editadas na Lei nº 123/2006.
FISCAL DO CONTRATO: Raphael Toledo Salina Sampaio.        

Arraial do Cabo, 06 de maio 2019
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/19 - PROCESSO Nº
7108/18



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 051/19 PROCESSO Nº 7108/18

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: NOVA TENDAS RIO BONITO EIRELI EPP
CNPJ:.13.320.384/0001-71
OBJETO: contratação de empresa para locação de estruturas
para realização dos Eventos do 21º Festival Gastronômico da
Lula no Município de Arraial do Cabo.
VALOR R$49.800,00 (QUARENTA E NOVE MIL E OITOCENTOS REAIS)
DATA DO CONTRATO: 17/04/2019
VALIDADE: 23 de abril de 2019
FUNDAMENTAÇÃO:  Lei  Federal  n.º  10.520/02,  pelo  Decreto
Municipal  2.619/18,  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  Federal
8.666/93, pelas normas editadas na Lei nº 123/2006.
FISCAL DO CONTRATO: Raphael Toledo Salina Sampaio.

Arraial do Cabo, 06 de maio 2019
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/19 - PROCESSO Nº
7108/18

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 056/19 PROCESSO 7108/18

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: UAU ESTRUTURAS E SERVIÇOS LTDA EPP
CNPJ: 21.743.725/0001-40
OBJETO: contratação de empresa para locação de estruturas
para  realização  dos  Eventos  “São  José  Operário”  30/04  e
01/05/19, Marcô Sambô 04/05/19, 34º Aniversário da Cidade
de 10/05 à 13/05/19, Festa da Câmara Municipal 18/05/19 e
WTR Circuito de Corrida Internacional 25/05/19 no Município
de Arraial do Cabo.
VALOR: R$ 39.910,00 (TRINTA E NOVE MIL E NOVECENTOS E DEZ
REAIS)
DATA DO CONTRATO: 30/04/2019
VALIDADE: 25 de maio de 2019
FUNDAMENTAÇÃO:  Lei  Federal  n.º  10.520/02,  pelo  Decreto
Municipal  2.619/18,  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  Federal
8.666/93, pelas normas editadas na Lei nº 123/2006.
FISCAL DO CONTRATO: Raphael Toledo Salina Sampaio.                 
            

Arraial do Cabo, 06 de maio 2019
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/19 - PROCESSO Nº
7108/18

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 057/19 PROCESSO 7108/18

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: MAIS EVENTOS ESTRUTURAS LTDA ME
CNPJ: 03.149.058/0001-90
OBJETO: contratação de empresa para locação de estruturas
para  realização  dos  Eventos  “São  José  Operário”  30/04  e
01/05/19, Marcô Sambô 04/05/19, 34º Aniversário da Cidade
de 10/05 à 13/05/19, Festa da Câmara Municipal 18/05/19 e
WTR Circuito de Corrida Internacional 25/05/19 no Município
de Arraial do Cabo.
VALOR  R$ 70.168,00 (SETENTA MIL,  CENTO E SESSENTA E OITO
REAIS)
DATA DO CONTRATO: 30/04/2019
VALIDADE: 25 de maio de 2019
FUNDAMENTAÇÃO:  Lei  Federal  n.º  10.520/02,  pelo  Decreto
Municipal  2.619/18,  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  Federal
8.666/93, pelas normas editadas na Lei nº 123/2006.
FISCAL DO CONTRATO: Raphael Toledo Salina Sampaio.            

Arraial do Cabo, 06 de maio 2019
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/19 - PROCESSO Nº
7108/18

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/19 PROCESSO Nº 7108/18

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: TALIMAQ CONSTRUTORA LTDA ME
CNPJ: 07.319.674/0001-00
OBJETO: contratação de empresa para locação de estruturas
para  realização  dos  Eventos  “São  José  Operário”  30/04  e
01/05/19, Marcô Sambô 04/05/19, 34º Aniversário da Cidade
de 10/05 à 13/05/19, Festa da Câmara Municipal 18/05/19 e
WTR Circuito de Corrida Internacional 25/05/19 no Município
de Arraial do Cabo.
VALOR R$ 55.195,28(CINQUENTA E CINCO MIL, CENTO E NOVENTA E
CINCO REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)
DATA DO CONTRATO: 30/04/2019
VALIDADE: 25 de maio de 2019
FUNDAMENTAÇÃO:  Lei  Federal  n.º  10.520/02,  pelo  Decreto



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
9

 

Municipal  2.619/18,  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  Federal
8.666/93, pelas normas editadas na Lei nº 123/2006.
FISCAL DO CONTRATO: Raphael Toledo Salina Sampaio.        

Arraial do Cabo, 06 de maio 2019
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/19 - PROCESSO Nº
7108/18

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 059/19 PROCESSO 7108/18

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo
CONTRATADA: NOVA TENDAS RIO BONITO EIRELI EPP
CNPJ:.13.320.384/0001-71
OBJETO: contratação de empresa para locação de estruturas
para  realização  dos  Eventos  “São  José  Operário”  30/04  e
01/05/19, Marcô Sambô 04/05/19, 34º Aniversário da Cidade
de 10/05 à 13/05/19, Festa da Câmara Municipal 18/05/19 e
WTR Circuito de Corrida Internacional 25/05/19 no Município
de Arraial do Cabo.
VALOR:R$ 66.230,00 (SESSENTA E SEIS MIL E DUZENTOS E TRINTA
REAIS)
DATA DO CONTRATO: 30/04/2019
VALIDADE: 25 de maio de 2019
FUNDAMENTAÇÃO:  Lei  Federal  n.º  10.520/02,  pelo  Decreto
Municipal  2.619/18,  com  aplicação  subsidiária  da  Lei  Federal
8.666/93, pelas normas editadas na Lei nº 123/2006.
FISCAL DO CONTRATO: Raphael Toledo Salina Sampaio.                .

Arraial do Cabo, 06 de maio 2019
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

I ERRATA DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/19 -
PROCESSO Nº 2053/19

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
I ERRATA DE EDITAL - PREGÃO PRESENCIAL 012/2019 –

PROCESSO 2053/2019
 • Foi alterado o anexo V do edital.
A integra desta I Errata encontra-se disponível no site do Município
no Endereço Eletrônico: www.arraial.rj.gov.br

 Arraial do Cabo, 07 de maio de 2019.
Mônica Nilze Porto Vieira

Secretária Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  de  R$  50.000,00
(Cinquenta  mil  reais),  em  favor  da  empresa:  MUMUZINHO
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA, referente Contratação do Cantor
Mumuzinho para realização de show artístico em comemoração ao
34º Aniversário de Emancipação do Município de Arraial do Cabo às
22:00 horas na areia da Praia Grande. PRAZO: O show artístico será
realizado  às  22:00  horas  do  dia  13  de  maio  de  2019.  (proc.
2534/2019), inexigibilidade com base no  inciso III do art. 25.  da Lei
8.666/93.

Arraial do Cabo, 07 de maio de 2019.
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  de  R$  130.000,00
(Cento  trinta  mil  reais),  em  favor  da  empresa:  INFINIT  MUSIC
EIRELI  EPP,  referente  Contratação  do  Grupo  Raça  Negra  para
realização de show artístico em comemoração ao 34º Aniversário de
Emancipação do Município de Arraial do Cabo às 22:00 horas na areia
da Praia Grande. PRAZO: O show artístico será realizado às 22:00
horas do dia 12 de maio de 2019. (proc. 2535/2019), inexigibilidade
com base no  inciso III do art. 25.  da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 07 de maio de 2019.
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

 Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  de  R$  55.000,00
(cinquenta  e  cinco  mil  reais),  em  favor  da  empresa:  CRIATIVE
MUSIC LTDA, referente Contratação da Cantora Gabriela Rocha para
realização de show artístico em comemoração ao 34º Aniversário de
Emancipação do Município de Arraial do Cabo às 22:00 horas na areia
da Praia Grande. PRAZO: O show artístico será realizado às 22:00
horas do dia 10 de maio de 2019. (proc. 2536/2019), inexigibilidade
com base no  inciso III do art. 25.  da Lei 8.666/93.

http://www.arraial.rj.gov.br


     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
10

 

 Arraial do Cabo, 07 de maio de 2019.
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E EVENTOS
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE

Pelo  presente  termo  ratifico  a  despesa  no  valor  de  R$  78.000,00
(Setenta   e  oito  mil  reais),  em  favor  da  empresa:  GO  FEST
ENTRETENIMENTOS  E  MARKETING  LTDA  -  ME,  referente
Contratação da Banda Blitz  para realização de show artístico em
comemoração ao 34º Aniversário de Emancipação do Município de
Arraial do Cabo às 22:00 horas na areia da Praia Grande. PRAZO: O
show artístico será realizado às 22:00 horas do dia 11 de maio de
2019. (proc. 2563/2019), inexigibilidade com base no  inciso III do
art. 25.  da Lei 8.666/93.

Arraial do Cabo, 07 de maio de 2019.
Olavo Francisco de Carvalho

Secretário Municipal de Turismo e Eventos

DIVERSOS

ERRATA - DECRETO Nº 2.835 DE 06 DE FEVEREIRO DE
2019

O Decreto nº 2.835 de 06 de fevereiro de 2019, publicado no Diário
Oficial Eletrônico na edição nº 2 de 12 de abril de 2019, onde se lê:
Artigo  2º  -  A  Unidade  Escolar  desmembrada  por  este  Decreto,
localizada no Bairro Figueira do Município de Arraial do Cabo, passa a
integrar  o  Sistema Municipal  de Ensino sob a responsabilidade e
coordenação geral  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura,
Ciência  e  Tecnologia,  leia-se:  Artigo  2º  -  A  Unidade  Escolar
desmembrada por este Decreto, localizada no Bairro Monte Alto do
Município de Arraial do Cabo, passa a integrar o Sistema Municipal de
Ensino sob a responsabilidade e coordenação geral  da Secretaria
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito

ERRATA - PORTARIA Nº 290/19

A Portaria nº 290 de 15 de abril de 2019, publicada no Diário Oficial
Eletrônico na edição nº 5 de 30 de abril de 2019, onde se lê: Chefe

do  Departamento  de  Manutenção ,  leia-se:  Chefe  do
Departamento  de  Atos  Oficiais.

Arraial do Cabo, 10 de maio de 2019.
Renato Martins Vianna

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO RETIFICADO Nº 0053/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 1217/17
CEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CESSIONÁRIO: VERONICA DE SOUZA LIMA VIRGINIO
INTERVENIENTE:  INSTITUTO  DE  TERRAS  E  CARTOGRAFIA  DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO (ITERJ)
OBJETO: CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DO
IMÓVEL LOCALIZADO NO MORRO DA BOA VISTA, QUADRA 05,
 LOTE 61- ARRAIAL DO CABO – RJ, COM ÁREA DE 60,30 m2
FINALIDADE:  REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  E  URBANÍSTICA,
VISANDO RECONHECIMENTO DE DIREITO À MORADIA ATRAVÉS DO
REGISTRO DO REFERIDO CONTRATO NO CARTÓRIO DO REGISTRO
ÚNICO DE ARRAIAL DO CABO.
FUNDAMENTO LEGAL:  CONFORME  AUTORIZADO  PELA  MEDIDA
PROVISÓRIA Nº 2.220/2001, LEI FEDERAL 11.977/2009 E LEIS
MUNICIPAIS  Nº  1.202/2001  E  Nº  1.317/2003,  ATRAVÉS  DO
CONTRATO DE CESSÃO DA SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
(SPU) Nº 04967.000239/2014-26.

EXTRATO DE CONTRATO RETIFICADO Nº 0057/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 2588/17
CEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CESSIONÁRIO: SIRLENE LIMA DE SANT’ANA SILVA
INTERVENIENTE:  INSTITUTO  DE  TERRAS  E  CARTOGRAFIA  DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO (ITERJ)
OBJETO: CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DO
IMÓVEL LOCALIZADO NO MORRO DA BOA VISTA, QUADRA 03,
 LOTE 31- ARRAIAL DO CABO – RJ, COM ÁREA DE 69,26 m2
FINALIDADE:  REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  E  URBANÍSTICA,
VISANDO RECONHECIMENTO DE DIREITO À MORADIA ATRAVÉS DO
REGISTRO DO REFERIDO CONTRATO NO CARTÓRIO DO REGISTRO
ÚNICO DE ARRAIAL DO CABO.
FUNDAMENTO LEGAL:  CONFORME  AUTORIZADO  PELA  MEDIDA
PROVISÓRIA Nº 2.220/2001, LEI FEDERAL 11.977/2009 E LEIS
MUNICIPAIS  Nº  1.202/2001  E  Nº  1.317/2003,  ATRAVÉS  DO
CONTRATO DE CESSÃO DA SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
(SPU) Nº 04967.000239/2014-26.



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 10 de Maio de 2019 - Edição: 9 - 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
11

 

EXTRATO DE CONTRATO RETIFICADO Nº 0090/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 1214/17
CEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CESSIONÁRIO: ELLEN TEIXEIRA PORTO
INTERVENIENTE:  INSTITUTO  DE  TERRAS  E  CARTOGRAFIA  DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO (ITERJ)
OBJETO: CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DO
IMÓVEL LOCALIZADO NO MORRO DA BOA VISTA, QUADRA 06,
 LOTE 03- ARRAIAL DO CABO – RJ, COM ÁREA DE 260,84m2
FINALIDADE:  REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  E  URBANÍSTICA,
VISANDO RECONHECIMENTO DE DIREITO À MORADIA ATRAVÉS DO
REGISTRO DO REFERIDO CONTRATO NO CARTÓRIO DO REGISTRO
ÚNICO DE ARRAIAL DO CABO.
FUNDAMENTO LEGAL:  CONFORME  AUTORIZADO  PELA  MEDIDA
PROVISÓRIA Nº 2.220/2001, LEI FEDERAL 11.977/2009 E LEIS
MUNICIPAIS  Nº  1.202/2001  E  Nº  1.317/2003,  ATRAVÉS  DO
CONTRATO DE CESSÃO DA SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
(SPU) Nº 04967.000239/2014-26.

EXTRATO DE CONTRATO RETIFICADO Nº 00140/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 1590/17
CEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CESSIONÁRIO: ANTONIO FLAUSINO VIANA
INTERVENIENTE:  INSTITUTO  DE  TERRAS  E  CARTOGRAFIA  DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO (ITERJ)
OBJETO: CONTRATO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO DO
IMÓVEL LOCALIZADO NO MORRO DA BOA VISTA, QUADRA 03,
 LOTE 05- ARRAIAL DO CABO – RJ, COM ÁREA DE 114,22m2
FINALIDADE:  REGULARIZAÇÃO  FUNDIÁRIA  E  URBANÍSTICA,
VISANDO RECONHECIMENTO DE DIREITO À MORADIA ATRAVÉS DO
REGISTRO DO REFERIDO CONTRATO NO CARTÓRIO DO REGISTRO
ÚNICO DE ARRAIAL DO CABO.
FUNDAMENTO LEGAL:  CONFORME  AUTORIZADO  PELA  MEDIDA
PROVISÓRIA Nº 2.220/2001, LEI FEDERAL 11.977/2009 E LEIS
MUNICIPAIS  Nº  1.202/2001  E  Nº  1.317/2003,  ATRAVÉS  DO
CONTRATO DE CESSÃO DA SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
(SPU) Nº 04967.000239/2014-26.


		2019-05-10T16:28:15-0300




